
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione 
Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione 

del sistema nazionale di istruzione 
 

 

1 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la Direttiva 2005/36/CE del Parlamento europeo e del Consiglio del 7 settembre 2005 

relativa al riconoscimento delle qualifiche professionali, come modificata dalla 

Direttiva 2013/55/UE del 20 novembre 2013;  

 

VISTO il D. Lgs. 9 novembre 2007, n. 206, di attuazione della direttiva 2005/36/CE, come 

modificato dal D. Lgs. 28 gennaio 2016, n. 15;  

 

VISTO il D.P.R. 14 febbraio 2016, n. 19, Regolamento recante disposizioni per la 

razionalizzazione ed accorpamento delle classi di concorso a cattedre e a posti di 

insegnamento;  

 

ESAMINATA l’istanza presentata ai sensi dell’articolo 16, comma 1, del citato decreto 

legislativo n. 206/2007, di riconoscimento delle qualifiche professionali per 

l’insegnamento, acquisite in BULGARIA, Paese appartenente all'Unione Europea, 

dalla Sig. Stefany PASCALE; 

 

ESAMINATA la documentazione prodotta a corredo dell’istanza medesima, rispondente ai 

requisiti formali prescritti dall’art. 17 del citato decreto legislativo n. 206/2007, 

relativa al titolo di formazione sotto indicato; 

 

VISTA l’attestazione rilasciata in data 11.01.2018 n.07-00-197 dal competente NACID – 

Centro Nazionale di informazione e documentazione della Repubblica di Bulgaria – 

in cui si dichiara che la qualifica professionale indicata nel dispositivo costituisce titolo 

per l’esercizio della professione di insegnante di Economia per studenti di età 

compresa tra 11 e 19 anni e che la professione di insegnante non è regolata in Bulgaria; 

 

PRESO ATTO sentenza del TAR, sezione III bis, n. 2702/2022 REG.PROV.COLL. pubblicata 

in data 09/03/2022, che ha disposto che questo Ministero debba esaminare la 

documentazione specificatamente riferita alla posizione dei ricorrenti, raffrontando, 

alla stregua delle indicazioni fornite dalla giurisprudenza europea […], da un lato, la 

qualificazione attestata dai diplomi, certificati e altri titoli nonché dall’esperienza 

professionale maturata dagli stessi nei rispettivi ambiti e, dall'altro, la qualificazione 

professionale richiesta dalla normativa nazionale per l’esercizio della professione 

corrispondente; 

 

 

 



 
Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione 

del sistema nazionale di istruzione 
 

 

2 

 

VISTO il D.D. prot. n. 1495 del 21 giugno 2022, che ha subordinato al superamento di misure 

compensative il riconoscimento del titolo di formazione professionale in argomento; 

 

VISTA la nota prot. n. 12854 del 5 agosto 2024, con la quale l’Ufficio Scolastico Regionale 

per il Piemonte – Ufficio II, ha fatto conoscere l’esito favorevole delle misure 

compensative svolte dall’interessata presso l’IIS “Cena” di Ivrea (TO); 

 

DISPONE 

 

1. Il titolo di formazione professionale: 

 

- Laurea Magistrale in “Economia e Management Internazionale” conseguita il 24 luglio 

2013 presso UNINT Università degli Studi Internazionali di Roma; 

- Certificato di qualifica professionale di “Insegnante di Economia” serie NBU N.003947, 

n. registrazione 768 rilasciato il 10 11 2017 dalla Nuova Università Bulgara di Sofia; 

 

posseduto dalla Sig.ra Stefany PASCALE nata il 21 gennaio 1987 a Agropoli (SA) Italia, è 

titolo di abilitazione all’esercizio della professione di docente nelle scuole di istruzione 

secondaria per la classe di concorso: 

 

A-45 SCIENZE ECONOMICO-AZIENDALI 

 

2. Il presente decreto, per quanto dispone l’art. 32 della legge n. 69 del 18 giugno 2009, è 

pubblicato sul sito istituzionale di questo Ministero - Dipartimento per il sistema educativo di 

istruzione e formazione. 

 

IL DIRETTORE GENERALE                                  

Fabrizio Manca 


		2024-08-09T11:20:46+0000
	FABRIZIO MANCA


		2024-08-09T13:43:44+0200
	protocollo




